第１回 PD 試験委員会 議事録

１．日 時：平成 18 年 7 月 5 日（水）10：30～12：00
２．場 所：電中研 大手町本部第 2会議室
３．出席者：（順不同，敬称略）

[委員長] 高木(東北大学)
[副委員長] 水谷(東京工業大学)
[委員] 小林(電気事業連合会)，野村(電気事業連合会)，鹿島 ((財)電力

中央研究所)
[オブザーバー] 米山((財)発電設備技術検査協会)，山下(電気事業連合

会)，井上（PD 認証機関），山口（PD 研修機関），福岡（PD 研修機
関），林((財)電力中央研究所)，

[幹事]神戸((財)電力中央研究所)
[事務局]笹原，直本，福冨 ((財)電力中央研究所)

４．配布資料

・資料 1-1 PD 試験委員会の構成
・資料 1-2 PD 試験委員会規定
・資料 1-3 PD センターの活動経過概要
・資料 1-4 第１期 PD 資格試験結果について
・資料 1-5 PD 試験員選定及び任用基準（PDC-S401）の一部追加について
・資料 1-6 平成 18 年度 PD センター PD 試験等のスケジュール

５．議事概要

１）．委員・オブザーバー紹介

資料１－１を基に、事務局より、委員およびオブザーバーについて紹介がな

された後、委員長として高木先生が就任した。また、副委員長として水谷先生

が就任した。

２）．委員長より挨拶がなされた。

３）．委員会規定について

資料１－２に基づき、事務局より、ＰＤ試験委員会の委員会規定の説明がな

された。

４）．PD センターの経過概要報告

資料１－３に基づき、事務局より、ＰＤセンター設立からの経過報告がなさ

れた。

５）．第 1期 PD 試験結果の報告

資料１－４に基づき、事務局より、第 1期 PD 試験結果の報告がなされ、以下

の質疑がなされ、了承された。

a.表“PD 資格試験結果（RMSE の比較）”中の PDI 合格者を PD 合格者に修正す
る。

 b.高木委員長より，試験に関する Q&A を Web に掲載したほうがよいと助言が
あった。

c.試験結果を研修にフィードバックして研修の効果を上げることが重要であ

るとの認識が示され、今後研修への試験結果のフィードバックについて検討

していくこととなった。

d.不合格後の再試験受験資格（1 ケ月以内の受験には PD 研修センターの受講

終了が必要なこと）に矛盾が生じている問題については今後の情勢を考慮し

ながら対応を図ることとなった。

６）その他

a）ＰＤ試験員の任用基準変更について
事務局より資料１－５を基に、「ＰＤ試験員選定および任用基準」（PDC－Ｓ
401）の改定について提案した結果、以下の通りの改定案で了承され、PD 認証
運営委員会に届け出ることとした。

第 4.1 項“試験員の条件”に、「 PD センター職員で、PD 制度を熟知し、６
ケ月以上 PD 資格試験に直接携わり同試験を実施、監督できる者とする。」を
追記する。

B）今後のスケジュール

事務局より、今後のスケジュールについて説明を行い了承された。

次回開催は、来年 2 月とするが、第 2 期の試験結果で開催もありうること

で了承された。

以 上